

# Cuenta Pública 2018

CUENTA PÚBLICA 2018  
ESTADO DE RESULTADOS  
DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017  
(PESOS)

Ente Público: Entidades Paraestatales Empresariales Financieras No Monetarias Con Participación Estatal Mayoritaria

Concepto	Año 2018	Año 2017
<b>Primas</b>		
Emitidas	2,763,632,134	3,451,271,733
Cedidas	-1,614,508,096	-2,309,603,807
<b>De Retención</b>	<b>1,149,124,038</b>	<b>1,141,667,926</b>
Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	-187,883,491	-101,964,819
<b>Primas de Retención Devengadas</b>	<b>961,240,547</b>	<b>1,039,703,107</b>
<b>Costo Neto de Adquisición</b>	<b>-137,231,734</b>	<b>-22,586,207</b>
Comisiones a Agentes	0	0
Compensaciones Adicionales a Agentes	0	0
Comisiones por Reaseguro y Refianzamiento Tomado	-14,156,227	-10,481,634
Comisiones por Reaseguro Cedido	73,068,650	106,350,755
Cobertura de Exceso de Pérdida	-144,990,532	-109,825,693
Otros	-51,153,625	-8,629,635
<b>Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales</b>	<b>-521,511,046</b>	<b>-546,496,121</b>
Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales	-521,511,046	-546,496,121
Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	0	0
Reclamaciones	0	0
<b>Utilidad (Pérdida) Técnica</b>	<b>302,497,767</b>	<b>470,620,779</b>
<b>Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas</b>	<b>-370,418,820</b>	<b>-386,064,424</b>
Reserva para Riesgos Catastróficos	-370,418,820	-386,064,424
Reserva de Previsión	0	0
Reserva de Contingencia	0	0
Otras Reservas	0	0
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas	0	0
<b>Utilidad o (Pérdida) Bruta</b>	<b>-67,921,053</b>	<b>84,556,355</b>
<b>Gastos de Operación Netos</b>	<b>-375,495,699</b>	<b>-334,733,763</b>
Gastos Administrativos y Operativos	-181,977,519	-134,559,662
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	-181,062,520	-188,710,826
Depreciaciones y Amortizaciones	-12,455,660	-11,463,275
<b>Utilidad (Pérdida) de la Operación</b>	<b>-443,416,752</b>	<b>-250,177,408</b>
<b>Resultado Integral de Financiamiento</b>	<b>1,062,240,305</b>	<b>933,147,080</b>
De inversiones	880,837,134	752,287,129
Por venta de inversiones	-17,477,524	-29,044,830
Por valuación de inversiones	-26,564,821	-56,101,667
Por Recargo sobre primas	0	0
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0	0
Por Reaseguro Financiero	0	0
Otros	27,368,467	25,544,283
Resultado Cambiario	198,077,049	240,462,165
Resultado por Posición Monetaria	0	0
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes	0	0
<b>Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad</b>	<b>618,823,553</b>	<b>682,969,672</b>
Provisión para el pago del impuesto a la Utilidad	-51,463,624	-36,743,682
<b>Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas</b>	<b>567,359,929</b>	<b>646,225,990</b>
Operaciones discontinuadas	0	0
<b>Utilidad (Pérdida) del ejercicio</b>	<b>567,359,929</b>	<b>646,225,990</b>